
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 120 
ORIGINALE DATA 19/03/2025 

 

OGGETTO:

“FORNITURA DI LICENZE RELATIVE A SOFTWARE DI DISEGNO A 
SERVIZIO DEL 5° SETTORE COMUNE DI PONSACCO”- AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA SOC. S.C.T. INFORMATICA SRL DI LECCO (LC)- (CIG 
B61AD28A04)                

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 147 del 30/12/2024 con il quale è stato attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore V, fino alla data del 31/12/2025;
Considerato che, risulta necessario dotare il Settore 5° di n. 2 licenze relative ad un software di 
disegno per la progettazione, modifica, visualizzazione dei progetti tecnici informatizzati;
Dato atto che:
 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, che l’atto relativo 

individui la decisione a contrarre, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 sulla base delle necessità evidenziate, la soluzione migliore risulta quella offerta dalla Soc. 
S.C.T. Informatica Srl, con sede in Lecco (LC), Corso Emanuele Filiberto n. 8, P.IVA e C.F.: 
02077300131, relativa al preventivo pervenuto all’Amministrazione in data 18/03/2025 Prot. 
7606/2025, per l’importo di € 2.700,00 portato a € 3.294,00 per IVA 22%; (allegato e parte 
integrante)

Considerato che l’offerta economica, risulta essere congrua, si ritiene opportuno approvarla 
assegnando la fornitura in oggetto alla Soc. S.C.T. Informatica Srl, con sede in Lecco (LC), Corso 
Emanuele Filiberto n. 8, P.IVA e C.F.: 02077300131;
Preso atto che:

 la fornitura in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 
221.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. c) del D.lgs 36/2023;

 l’affidamento diretto proposto dal RUP è effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 
36/2023, il quale consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, ad operatori economici in 
possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione della prestazione;



Verificato che la spesa è inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, condizione per la quale è possibile 
derogare all’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
Visto l’allegato Cronoprogramma della Spesa; (allegato e parte integrante)

Dato atto che la Soc. S.C.T. Informatica Srl di Lecco (LC), è in regola con i pagamenti 
contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS come da DURC On Line n. prot. INPS_ 
44658603 con scadenza validità il 13/06/2025; (allegato e parte non integrante)
Ritenuto opportuno sostenere la spesa utilizzando il fondo 0,4% per funzioni tecniche, destinato 
all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione e di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 
capacità di spesa e di efficientamento informatico, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 36/2023;
Attesa la necessità di far fronte alla spesa di € 3.294,00 in favore della Soc. S.C.T. Informatica Srl 
di Lecco (LC), con le disponibilità di cui al Cap. 1381/003 “Ricostruzione Scuola Fucini”, 
Missione 4, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 2, S. Impegno 298/22, gestione residui, del 
P.E.G. 2025/2027, con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario;
Visti:

 il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;

 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 
29/11/2005;

 lo Statuto Comunale;

 la Deliberazione di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2025/2027;

 la Deliberazione di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

 la Deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025, che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027;
Considerato che ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del combinato disposto di 
cui agli art.li 31 e 32 dell’Allegato II.14 l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del presente 
contratto è ricoperto dal Responsabile Unico di Progetto Arch. Andrea Giannelli; 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa è parte sostanziale e integrante del presente atto;



2) Di affidare la fornitura di n. 2 licenze relative a software di disegno a servizio del Settore 5°, per 
le motivazioni in premessa, alla Soc. S.C.T. Informatica Srl, con sede in Lecco (LC), Corso 
Emanuele Filiberto n. 8, P.IVA e C.F.: 02077300131, direttamente, in quanto fornitura di 
importo inferiore a € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023;

3) Di approvare l’offerta economica pervenuta dalla Soc. S.C.T. Informatica Srl di Lecco (LC), 
pervenuta all’Amministrazione in data 18/03/2025 Prot. 7606/2025, per l’importo di € 2.700,00 
portato a € 3.294,00 per IVA 22%; (allegata e parte integrante)

4)  Di approvare l’allegato Cronoprogramma della spesa; (allegato e parte integrante)
5) Di far fronte alla spesa di € 3.294,00 in favore della Soc. S.C.T. Informatica Srl di Lecco (LC), 

con le disponibilità di cui al Cap. 1381/003 “Ricostruzione Scuola Fucini”, Missione 4, 
Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 2, S. Impegno 298/22, gestione residui, del P.E.G. 
2025/2027, con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario, così come da 
tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPEGNO IMPORTO ANNO
4 2 2 2 1381/003 298/22 € 3.294,00 2025

6) Di dare atto:
 che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2025;
 di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGCS; 

7) Di dare atto che il CIG della suddetta procedura è B61AD28A04 e che i pagamenti dovranno 
essere effettuati su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 in base alla 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari fornita dalla società in data 18/03/2025 Prot. 
7604/2025;

8) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art 20, comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" del Comune di Ponsacco 
secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A. 





I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2022 RICOSTRUZIONE SCUOLA 

FUCINI
04022.02.0013

81003
433 3.294,00

2022 RICOSTRUZIONE SCUOLA 
FUCINI

04022.02.0013
81003

95 3.294,00

2022 RICOSTRUZIONE SCUOLA 
FUCINI

04022.02.0013
81003

298 -3.294,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 30/05/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 120 SET5
DATA 19/03/2025

Oggetto: “FORNITURA DI LICENZE RELATIVE A SOFTWARE DI DISEGNO A 
SERVIZIO DEL 5° SETTORE COMUNE DI PONSACCO”- AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA SOC. S.C.T. INFORMATICA SRL DI LECCO (LC)- (CIG 
B61AD28A04)               

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2022 RICOSTRUZIONE SCUOLA 
FUCINI

04022.02.001381003 433 3.294,00

U 2022 RICOSTRUZIONE SCUOLA 
FUCINI

04022.02.001381003 95 3.294,00

U 2022 RICOSTRUZIONE SCUOLA 
FUCINI

04022.02.001381003 298 -3.294,00

Ponsacco, 20/03/2025
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 30/05/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 120 SET5
DATA 19/03/2025

Oggetto: “FORNITURA DI LICENZE RELATIVE A SOFTWARE DI DISEGNO A 
SERVIZIO DEL 5° SETTORE COMUNE DI PONSACCO”- AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA SOC. S.C.T. INFORMATICA SRL DI LECCO (LC)- (CIG 
B61AD28A04)               

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
20/03/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 20/03/2025

L’Addetto alla Pubblicazione
GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 30/05/2025

 



del 14/03/2025

Comune di Ponsacco

Piazza Valli, 8

56038 PONSACCO PI

33597

Merce o Prestazione Q.tà NettoUM Importo

Spett.le Ente

Offerta/Conferma d'ordine

Spett.le Ditta, nel ringraziarvi per la cortese richiesta, ci pregiamo di proporVi la nostra migliore offerta relativa alle procedure di 
elaborazione dati di seguito descritte:

G.le Sig.ra Anniti SimonaAlla c.a.

Immagine Listino Sconto

S.C.T. INFORMATICA S.R.L.

Tel. 0429 784796 - Fax. 0429 706925

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 04176900282

SOFTBETON  S.R.L.
P.za Mons. Ugo Giacomello, 1
35047 SOLESINO (PD)

www.softbeton.it - info@softbeton.it

partner commerciale

softbeton@pec.it

IDMCAD 2025 Studio (Industry design and management) è un software per la progettazione BIDIMENSIONALE e 
TRIDIMENSIONALE dedicato in particolar modo alle aziende manifatturiere ed agli studi tecnici che operano nel settore 
della meccanica e dell'edilizia. Risolve velocemente i problemi che si verificano quando si devono realizzare le stampe di 
molti documenti provenienti da fonti e formati diversi. Non esistono più limiti legati al layout originale del disegno. Nella 
massima libertà è possibile cambiare e/o combinare i diversi parametri di settaggio dei disegni da stampare ottenendo 
così in maniera rapida e sicura una stampa sequenziale di tutte le tavole selezionate. Versione monoprofilo completa di: 
Express tools: comandi di produttività; Calcolo Aree: utility per il calcolo automatico delle aree; Distinte automatiche: 
estrazione dei dati del disegno in formato .xls;
Fornisce compatibilità con file .dwg in formato nativo. IDMCAD non può essere utilizzato con altri applicativi realizzati da 
terze parti, siano esse eseguite in AutoLisp, in VBA, in ObjectARX o con altri linguaggi di programmazione. IDMCAD è un 
prodotto di S.C.T. INFORMATICA

2 € 1.350,00 € 2.700,00nr  IDMCAD Studio 2025 Full ITA (Industry 
Design and Management)

€ 2.100,00 35,71%

Pagamento: B.B. 30 gg. d.f.f.m.

Data fine validità: 13/04/2025

Trasporto: Mittente

Consegna: 5 gg lavorativi

IDMCAD 2025 Studio viene fornito online e, a richiesta, su supporto magnetico (DVD-ROM a 64 BIT) in formato eseguibile con 
dispositivo di protezione hardware (chiave USB). In caso di provato malfunzionamento, entro 1 anno dalla consegna, la chiave 
USB verrà sostituita in garanzia a nostre spese entro 2 gg lavorativi a mezzo corriere o servizio postale. La rottura, il 
danneggiamento, la sconfigurazione, la formattazione della medesima comporta la sostituzione non in garanzia previo 
pagamento di € 100,00+IVA più le spese di spedizione. La chiave danneggiata deve essere comunque restituita a mezzo 
raccomandata A.R. all'indirizzo P.za Mons. U. Giacomello, 1 - 35047 SOLESINO (PD)

Requisiti Hardware e Software per l'utilizzo su stazioni di lavori indipendenti (stessi di AutoCAD ® 2025):

Presso: Sede - Piazza Valli, 8 - 56038 PONSACCO PI

Tutti i prezzi esposti devono intendersi I.V.A. esclusa

Pagina 1 di 2ID Documento 33597

Timbro e firma del Cliente

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
S
A
C
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
s
a
c
c
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
6
0
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
8
/
0
3
/
2
0
2
5



 Sistema operativo: Microsoft® Windows® 11 o Windows 10 versione 1809 o versioni successive
 Tipo di CPU: Processore da almeno 3 GHz (base) o da almeno 4 GHz (turbo)

Memoria: 8 GB (consigliati 16 GB)
- Risoluzione di visualizzazione:
Per schermi convenzionali: 1920 x 1080 con 16,8 milioni di colori.
Per schermi ad alta deinizione e 4k: Fino a 3840 x 2160 se supportate dai sistemi windows 10 a 64 bit con scheda video 
compatibile.
- Schede video GPU da 1 GB con 29 GB/s di larghezza di banda e compatibile con DirectX 11 (12 consigliata)
- Spazio su disco per l'installazione: 10.0 GB
- Browser Google Chrome ® Per 4.8 o superiore

Requisiti aggiuntivi per set di dati di grandi dimensioni, modellazione 3D e nuvole di punti:
- Memoria 8 Gb di Ram, Spazio libero su disco 6 GB, esclusi i requisiti di installazione, 
- Scheda video Windows risoluzione 1920 x 1080 o superiore (16,8 milioni di colori), da 128 MB VRAM o superiore, Pixel 
Shader 3. 0 o superiore, di classe workstation compatibile Direct3D ®

AVVISO: I Plotter HP ® delle serie da 500 ad 800 non sono più compatibili con IDMCAD su Windows 8, 8.1 e 10, in quanto i 
driver non sono più supportati.

Per la soluzione, normalmente mediante controllo remoto, di eventuali problemi legati all'installazione contattare Sig. Marco 
Dal Checco al numero verde 800 134335 oppure al numero 0429 784796.

Il prezzo dell'aggiornamento, facoltativo e senza limiti di tempo, dalla versione in offerta ad una qualsiasi versione successiva 
di IDMCAD viene fin d'ora fissato in 40%+I.V.A del prezzo di listino. La richiesta di aggiornamento deve pervenire alla 
SOFTBETON al numero 0429 784796.

In caso di acquisto la fattura verrà emessa da: S.C.T. INFORMATICA SRL - LECCO

In attesa di un Vostro cortese riscontro, porgiamo distinti saluti.

Turra Marica

Commerciale

Pagina 2 di 2ID Documento 33597

Timbro e firma del Cliente

, 30/05/2025

 



     COMUNE DI PONSACCO 
      Provincia di Pisa 
 
        5° SETTORE - Lavori Pubblici Manutenzioni Verde 
         SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

 5° SETTORE - Piano Secondo - tel. 0587-738222 e- mail: giannelli@comune.ponsacco.pi.it 

     P.zza R. Valli, 8 – 56038 PONSACCO (PI) – P.I. 00141490508  PEC: comune.ponsacco@postacert.toscana.it 

 
 

 

“FORNITURA DI LICENZE RELATIVE A SOFTWARE DI DISEGNO A 

SERVIZIO DEL 5° SETTORE COMUNE DI PONSACCO”- 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOC. S.C.T. INFORMATICA SRL DI 

LECCO (LC) 

 

(CIG B61AD28A04)      

                       

CRONOPROGRAMMA DELLA SPESA 
 
 

 

 

Singole Attività 

 

 

Capitolo 

 

 

Impegno 

 

Importo 

complessivo 

singole 

attività 

 

Previsione 

Spesa 

attività 

Anno 

2025 

 

Previsione 

Spesa 

attività 

Anno 

2026 

 

Previsione 

Spesa 

attività 

Anno 

2027 

Affidamento 

Fornitura 

(Soc. S.C.T. 

Informatica srl) 

 

Cap. 1381/003 

“Ricostruzione 

Scuola Fucini” 

 

 

 

 

 

 

n. 298/22 

 

 

 

 

 

 

€ 3.294,00 

 

 

 

 

 

 

€ 3.294,00 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

Ponsacco, il 19/03/2025                                                      Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                        Arch. Andrea Giannelli 

 

 

 

 

 

, 30/05/2025

 

mailto:giannelli@comune.ponsacco.pi.it
mailto:comune.ponsacco@postacert.toscana.it


 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_44658603 Data richiesta 13/02/2025 Scadenza validità 13/06/2025

Denominazione/ragione sociale S.C.T. INFORMATICA SRL

Codice fiscale 02077300131

Sede legale CORSO EMANUELE FILIBERTO 8 LECCO LC 23900

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

, 30/05/2025

 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
S
A
C
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
s
a
c
c
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
6
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
8
/
0
3
/
2
0
2
5



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
S
A
C
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
s
a
c
c
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
6
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
8
/
0
3
/
2
0
2
5

, 30/05/2025

 


